PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 316/2023

Assunto: Ao senhor Tarcísio de Freitas, digníssimo Governador do Estado de São Paulo, solicitando

sua especial atenção com relação ao grave problema que Jacareí está enfrentando em

relação às demandas na área da saúde, uma vez que o Município não consegue prestar o

atendimento necessário na Atenção Básica, pois os recursos são realocados para prestação

dos serviços que seriam de competência do Estado.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao senhor Tarcísio de Freitas, digníssimo Governador do Estado de São Paulo,

solicitando sua especial atenção com relação ao grave problema que Jacareí está

enfrentando em relação às demandas na área da saúde, uma vez que o Município não

consegue prestar o atendimento necessário na Atenção Básica, pois os recursos são

realocados para prestação dos serviços que seriam de competência do Estado.

É necessário implementar medidas urgentes para que os atendimentos

sejam realizados com maior celeridade para que a fila de pacientes tenha um fluxo mais

rápido no sistema público. É fundamental que a prestação de saúde pública seja de

qualidade, pois é uma obrigação do Estado e Jacareí necessita de meios para executar a

sua parte. Segue anexa a relação de demandas que necessitam de maior atenção por

parte do Governo do Estado de São Paulo.

Desta forma, reivindicamos de Sua Excelência que essa situação seja

resolvida com urgência.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do digníssimo Governador e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora – PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 316/2023 – Vereadora Maria Amélia - fls. 2/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Requerimento nº 316/2023 – Vereadora Maria Amélia - fls. 3/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Requerimento nº 316/2023 – Vereadora Maria Amélia - fls. 4/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Requerimento nº 316/2023 – Vereadora Maria Amélia - fls. 5/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Requerimento nº 316/2023 – Vereadora Maria Amélia - fls. 6/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Requerimento nº 316/2023 – Vereadora Maria Amélia - fls. 7/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R